45. Προφητεία τοῦ Νηρέως.

Cum¹ Paris Helēnam per mare abducēret, Nereus irā² incensus haec praedīxit: «Haec mulier, quam nunc in patriam tuam addūcis, a Graecis reducētur. Utīnam Menelāus te cum³ muliere infīdā in mari deprehendisset et necavisset ! Nunc vero non tu solum puniēris, sed etiam patria tua puniētur. Cum⁴ multum diuque armis⁵ conflixerītis⁴, urbs illa clarissima, quam Priāmus regit et tam multi reges ante Priānum rexērunt, evertētur. Nondum intellexisti veritātem oratiōnis meae ; cum intellexeris eam, clades vestra nullis lacrīmis⁵ avertētur. Utīnam ne⁶ navem tuam in Graeciam direxisses⁶ ! Utīnam ne⁶ jus hospitii a te neglectum et contemptum esset !» Sic Nereus monēbat. Sed Paris monentem contemnēbat eique aures non praebēbat.

46. Λόγος τοῦ Καίσαρος.

Cum¹ Ariovistus, rex Suebōrum, Romānis bellum indixisset et copias suas adducēret, milites Romāni ita² perterriti sunt, ut² Caesar hanc oratiōnem apud³ eos habēret :

«Jam diu bellum gerītis, milites ; meis auspiciis⁴ copias Helvetiōrum magno proelio⁵ vicistis. Vincēre igītūr scitis, si fortis imperātor vos ducit. Itaque nescio, cur nunc tantus timor anīmos vestros occupavērit. Metuitisne⁶, ne⁷ a Germānis vincamīni ? Optatisne, ut⁸ nobis a senātu auxilia mittantur, priusquam⁹ proelium cum Germānis committāmus ? Ho-

stes non multitudine, sed fortitudine milītum vincuntur. Magnae ignaviae¹⁰ vos arguo, quod¹¹ ipsum aspectum Germanōrum metuētis. Sed anīmus vobis restituētur, si audi- verītis, quod vobis dicam : hi Germāni non fortiores sunt quam ei, quos C.¹² Marius vicit. Vinci igītū possunt¹³ et vincentur, credīte mihi !»

Hac oratiōne ita² anīmos milītum acuit, ut² omnes po- stero die¹⁴ pugnam poscērent et summā fortitudine¹⁵ proe- lium committērent. Hostes ab eis victi sunt.

47. Ὁ Βίας.

Bias unus ex illis septem sapientib⁹ fuit, quorum no- mīna antiquis temporib⁹ clarissima erant, quia² sapien- tia³ omnes homīnes superāre videbantur. Bias habitābat in urbe Priēnā, quae in Cariā sita erat⁴. Cum⁵ aliquando ho- stes hanc urbem cepissent, omnes cives ex urbe fugērunt et multas res secum⁶ asportavērunt. Bias a nonnullis admoni- tus est, ut⁷ idem facēret neque hostib⁹ omnes res suas per- mittēret. Tum ille : «Omnia mea» inquit «mecum⁶ porto».

48. Ἡ δικαιοσύνη τοῦ Αὐγούστου.

Augustus aliquando a Vedio Polliōne ad¹ convivium in- vitātus erat. Cum² jam accubuisset, accidit³, ut unus ex Ve- dii servis vas frangēret crystallīnum. Statim⁴ in piscīnam rapi eum jussit Vediū et objīci muraenis⁵. Sed puero, cui vas excidērat, contīgit⁶, ut ex manībus eōrum evadēret, qui eum comprehendērant. Confūgit ad Augustum, id unum⁷ petens, ne⁸ piscībus⁵ objicerētur, sed alio modo⁹ interficerē-